
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122100118

118

Nº 239, quarta-feira, 21 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523028432202203. Objeto: Aquisição de CÂNULAS CARDÍACAS,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos..
Total de Itens Licitados: 66. Edital: 21/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luís/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00156-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 21/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/01/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender
o especificado no Termo de referência do Edital. .

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 20/12/2022) 155010-26443-2022NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
FACULDADE DE MEDICINA

DEPARTAMENTO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 1, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de
Ginecologia e Obstetrícia da Faculdade de Medicina do Campus de Cuiabá e nos termos
que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo de 10/11/2022 publicado no D.O.U.
de 11/11/2022, seção 3, página 107, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme segue:

. Área de Conhecimento Resultado

. Medicina/Ginecologia e Obstetrícia Não houve inscritos

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ÂNGELO BARRIONUEVO GIL JÚNIOR
Chefe do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 155/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104034044202294 . Objeto: Contratação de Fundação para apoiar a UFMS
em Projeto Institucional de Extensão, prestando serviços de gestão administrativa e
financeira, necessários à execução do Projeto de extensão denominado Realização da
Olimpíada do Bicentenário da Independência do Brasil OBIB 2022 Etapa III, objeto do TED
MDR nº 05/2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de licitação. Declaração de
Dispensa em 20/12/2022. MARCIO DE AQUINO. Diretor da Diretoria de Gestão de
Contratações. Ratificação em 20/12/2022. AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS. Pró-
reitor de Administração e Infraestrutura. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ CONTRATADA
: 15.513.690/0001-50 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA.

(SIDEC - 20/12/2022) 154054-15269-2022NE800146

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata para Registro de Preços nº 33/2022-UFMS, Processo nº 23456.000128/2022-34, entre
a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e as empresas BIOMA
CIENTÍFICA EIRELI e outras. Objeto: A presente Ata tem por objeto o registro de preços
para a eventual aquisição de Equipamentos de Laboratório para atendimento ao Curso de
Medicina Veterinária do Campus de Paranaíba na Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul, especificados nos itens 01 e 02 do Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão
nº 27/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição. Data de assinatura: 20.12.2022. Vigência: 20.12.2022 à
20.12.2023. Valor: R$ 1.022.425,00. Assinam: O Pró-Reitor de Administração e
Infraestrutura, Augusto Cesar Portella Malheiros pela "UFMS", e os representantes legais
pelas empresas participantes.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato para apoio na gestão administrativa e financeira do Seminário Nacional de Direito
do Patrimônio Cultural, entre a UFOP e a Gorceix. Processo SEI no no 23109.014572/2022-
87. Objeto: Contratação da Fundação Gorceix para apoio na gestão administrativa e
financeira ao Seminário Nacional de Direito do Patrimônio Cultural.
16 de dezembro de 2022, Ouro Preto - MG
Cláudia Aparecida Marliere de Lima
Reitora da UFOP
Cristovam Paes de Oliveira
Presidente Executivo Fundação Gorceix

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a UFOP e a CENIBRA, com a
interveniência da FUNDEP para o desenvolvimento do curso de especialização em ciência
dos dados. Processo SEI no no 23109.005268/2021-68. Objeto: Alterações constantes na
clausula segunda do presente ajustamento.
16 de dezembro de 2022, Ouro Preto - MG
Cláudia Aparecida Marliere de Lima
Reitora da UFOP
Yara Aparecida Furbino de Melo
Representante Legal da Cenibra
Jaime Arturo Ramírez
Presidente FUNDEP

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 35/2022, processo
23109.014053/2022-19. Objeto: material laboratorial. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.520/02 e Decreto nº 7.892/13. Data das assinaturas: 15/12/2022. Vigência: 21/12/2022
a 21/12/2023. Empresas: 04.345.762/0001-80 - REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI -
Valor total: R$ 606,6400; 04.880.181/0001-49 - AWKALAB PRODUTOS PARA LABOR AT O R I O

LTDA - Valor Total: R$ 18.123,2800; 06.153.182/0001-17 - LILIANE ALARCAO DIAS CORREA
RAMANZINI - Valor Total: R$ 6.003,9800; 07.185.891/0001-47 - LABTEK COMERCIO DE
PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI - Valor Total: R$ 55.082,7200; 08.223.886/0001-44 -
ADILSON SILVA JUNIOR - Valor Total: R$ 4.190,9600; 09.255.284/0001-31 - CASA DA
INSTRUMENTACAO LTDA - Valor Total: R$ 1.439,7600; 11.227.424/0001-00 - CALIBRY
METROLOGIA COMERCIO E CALIBRACAO LTDA - Valor Total: R$ 37.366,6400;
12.134.879/0001-43 - AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA - Valor Total: R$
6.468,8000; 13.213.516/0001-66 - SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA - Valor Total: R$

14.720,1400; 13.430.441/0001-75 - GERAES DIAGNOSTICA REPRESENTACOES LTDA - Valor
Total: R$ 4.430,4000; 13.670.648/0001-17 - TPL TAMIS PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA -
Valor Total: R$ 10.928,0000; 16.926.786/0001-02 - REAG-LAB COMERCIO DE PRODUTOS

MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - Valor Total: R$ 25,9600; 17.930.162/0001-21 - NATIVA
LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI - Valor Total: R$ 3.800,0000; 19.026.964/0001-37 -
ILMA CHAVES PEREIRA 74191209604 - Valor Total: R$ 1.198,2800; 21.707.794/0001-06 -

FASTLABOR COMERCIAL EIRELI - Valor Total: R$ 156.881,0000; 22.627.453/0001-85 - A C L
ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA - Valor Total: R$
18.362,1600; 26.294.192/0001-80 - F V P COELHO - Valor Total: R$ 1.117,5200;
30.479.645/0001-10 - AMR SOLUCOES LABORATORIAIS LTDA - Valor Total: R$ 4.690,4200;
32.346.844/0001-85 - CATIA REGINA NUNES DA SILVA 73833150653 - Valor total: R$
11.461,9400; 45.924.662/0001-96 - LEIDIMILA ANTUNES REZENDE SILVA 11667424661 -
Valor Total: R$ 2.970,3600.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154359

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23100.010961/2019-18.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA .
Contratado: 04.286.939/0001-15 - MTK CONSTRUCAO CIVIL EIRELI - EPP. Objeto: Reajuste
através do índice INCC de 7,48%, representando o valor de R$ 203.599,51 (Duzentos e três
mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e um centavos). Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 5.639.076. Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 26/2022

Processo nº: 23110.019941/2022-99 . UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS e DEFENSORIA
PÚBLICA DA UNIÃO, CNPJ: Objeto: promover cooperação técnica com a finalidade de obter
dados estatísticos sobre casos de fraudes em empréstimos consignados de aposentados e
pensionistas do INSS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:24 meses a partir da sua
assinatura. Data de assinatura: 15/12/2022. Isabela Fernandes Andrade - Reitora

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica e Outras Avenças. Processo nº:
23110.024865/2020-71. Partícipes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, CNPJ:
92.242.080/0001-00, OURO FINO SAÚDE ANIMAL LTDA CNPJ: 57.264462/0001-05 e
FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA CNPJ: 03.703.102/0001-61. Objeto: Aditivo de valor
na importância de R$15.000,00 do Acordo de Cooperação Técnica e Outras Avenças que
tem por objeto apoiar o projeto:" Avaliação da proteção induzida por bacterinas compostas
por sorovares virulentos contra a leptospirose". Data da assinatura: 28/11/2022. Isabela
Fernandes Andrade - Reitora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154047

Número do Contrato: 60/2019.
Nº Processo: 23110.007429/2019-02.
Pregão. Nº 19/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratado: 01.819.869/0001-25 - ENTERPRISE COMERCIO DE MATERIAIS PARA
EQUIPAMENTOS DE T. Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 20 (vinte) meses..
Vigência: 05/02/2023 a 04/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 326.361,80.
Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO
Processo nº: 23110.036093/2022-82 PARCEIRAS: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOT A S ,
INOVA SIMPLES, CNPJ: 46.327.413/0001-86 e FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA,
CNPJ:03.703.102/0001-61 Objeto: Parceria para a execução do Projeto "Extração de beta
caroteno de sementes de buriti" Fundamento Legal: Decreto nº 9.283, de 7 de fevereiro de
2018, da Lei nº 10.973, de 2 de dezembro de 2004, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993. Vigência:12 meses a partir da data da publicação. Valor total do projeto:
R$178.051,13 Data de assinatura: 11/12/2022. Isabela Fernandes Andrade-Reitora

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE CONCURSOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO -
COCEPE, em reunião realizada no dia 08 de dezembro de 2022, aprovou o Parecer da
Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação - CPPG, exarado no Despacho CPPG (1974722),
sendo favorável à homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Visitante do Programa de Pós-Graduação em Sistema de Produção Agrícola
Familiar com a aprovação de Biagio Fernando Giannetti.

URSULA ROSA DA SILVA
Presidenta do COCEPE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EDITAL Nº 24, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional
Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na
forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de
11/07/2014, IN Conjunta 01/2017 e Ato Executivo 44 de 15/09/2020, conforme segue.

Processo nº 23116.004019/2022-47
Unidade Acadêmica: Instituto de oceanografia - IO - Telefone: (53) 3233.6710 -

docadm@furg.br
Matérias/Disciplinas: Gestão Ambiental do Empreendimento I; Gestão

Ambiental do Empreendimento II; Auditoria e Certificação Ambiental; Introdução à Gestão
Ambiental. Legislação Ambiental Brasileira.

Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
Titulação Exigida: Graduação em Tecnólogo em Gestão Ambiental, ou

Bacharelado em Gestão Ambiental, ou Engenharia Ambiental; com Mestrado nas áreas de
Ciências Ambientais, ou Mestrado em Engenharia Ambiental, ou Mestrado em Recursos
Hídricos, ou Mestrado em Educação Ambiental, ou Mestrado em Geografia.

Tipo de Prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de Vagas: 1 vaga para o Campus de São Lourenço do Sul/RS.
Remuneração: R$ 4.304,92
Taxa de Inscrição: R$ 75,00
Prazo Máximo de Duração: o contrato terá vigência máxima de 6 meses.
Processo nº 23116.004063/2022-57
Unidade Acadêmica: Instituto de Ciência Humanas e da Informação - ICHI -

Telefone: (53) 3293.5076 - ichi.administrativa@furg.br

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122100119

119

Nº 239, quarta-feira, 21 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Matérias/Disciplinas: QSL Antigo: Organização de Eventos I; Organização de
Eventos II; Organização de Eventos IV; Organização de Eventos V; Qualidade e Segurança;
Legislação em Turismo, Alimentos e Bebidas; Eventos em Meios de Hospedagem; Gestão
Cultural e Eventos; Trabalho de Conclusão de Curso; Estágio. QSL Novo: Fundamentos
Teóricos da Hospitalidade e do Lazer; Introdução aos Estudos de Eventos; Gerência e
Prática em Alimentos e Bebidas; Gestão Cultural e Produção de Eventos; Logística Aplicada
em Eventos; Comunicação, Produção de Sentidos e Eventos; Segurança e Gerenciamento
de Riscos em Eventos; Politicas Públicas e Legislação de Eventos.

Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
Titulação Exigida: Graduação em Eventos, ou Graduação em Turismo, ou

Graduação em Hotelaria, ou Graduação em Comunicação Social - Habilitação Relações
Públicas, ou Graduação em Produção e Politica Cultural; com Doutorado em qualquer área
do conhecimento.

Tipo de Prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de Vagas: 1 vaga para o Campus de Santa Vitória do Palmar/RS.
Remuneração: R$ 5.831,21
Taxa de Inscrição: R$ 90,00
Prazo Máximo de Duração: o contrato terá vigência máxima de 6 meses.
Período das Inscrições: As inscrições serão realizadas das 09h do dia

29/12/2022 até as 23h59min do dia 04/01/2023, exclusivamente pela internet, no
endereço eletrônico https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

A versão completa do Edital está disponível no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

DANILO GIROLDO
Reitor

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 43/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
02/12/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gases industriais com
disponibilização de cilindros na forma de comodato.

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

(SIDEC - 20/12/2022) 154042-15259-2022NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA-GERAL DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Universidade Federal de São Carlos e Universidade Politécnica de Cartagena
(Espanha). Resumo do objeto: estabelecer canais para pesquisa, ensino e qualquer outro
tipo de atividades conjuntas que beneficiem ambas as partes, especialmente no campo da
mobilidade estudantil, de professores e funcionários administrativos. Vigência: 20/12/2022
a 20/12/2026. Data e assinatura: 20/12/2022, por Ana Beatriz de Oliveira - UFSCar e
2/11/2022, por Beatriz Miguel Hernández - Universidade Politécnica de Cartagena.
Processo n.º 23112.013470/2021-12.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122049081202289 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
manutenção/reparo do backbone da fibra óptica rompida que interliga o Campus Dom
Bosco e o Campus Tancredo Neves da UFSJ em São João del-Rei Total de Itens Licitados:
00005. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Situação emergencial, na qual há possibilidade de comprometimento das atividades
acadêmicas e administrativas Declaração de Dispensa em 19/12/2022. FERNANDA MARCIA
DE LUCAS RESENDE. Subordenadora de Despesa. Ratificação em 19/12/2022. MAR C E LO
PEREIRA DE ANDRADE. Reitor. Valor Global: R$ 8.541,80. CNPJ CONTRATADA :
30.378.197/0001-68 TECHREDES TELECOMUNICACOES LTDA.

(SIDEC - 20/12/2022) 154069-15276-2022NE900000

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal de São João del-Rei, CNPJ: 21.186.804/0001-05, para
fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de 2018, informa
que foram registrados 609 (seiscentos e nove) diplomas no dia 21/11/2022, no seguinte
livro de registro e sequências numéricas: Livro G00027 - registros de 20985 a 21593.
Tornaram-se nulos os atos de expedição e registro de 01 (um) diploma, a saber: Livro
G00027 - registro 20964, cuja publicação ocorreu em 30 de agosto de 2022, no DOU nº
165, Seção 3, Pág. 168. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até
quinze dias, no endereço https://ufsj.edu.br/dicon .

São João del-Rei, 20 de dezembro de 2022
MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL CPD Nº 26, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público o Edital que
estabelece as diretrizes para a realização de Processo Seletivo Simplificado de provas
e de provas e títulos, destinado à contratação de Professor Substituto para a UFSJ, de
acordo com o disposto na Lei nº 8.745/1993, na Orientação Normativa SRH nº 5/2009,
no Decreto nº 7.485/2011, no Decreto nº 8.259/2014, no Decreto nº 9.508/2018 e no
Decreto nº 9.739/2019, com validade de um ano, podendo ser prorrogado por igual
período:
Área de Atuação: Engenharia Civil. Vagas: 1 (uma). Duração prevista do contrato: 6
(seis) meses. Remuneração: Vencimento Básico (20h/s) R$2.236,32/(40h/s) R$ 3.130,85,
acrescido de auxílio-alimentação e de auxílio- transporte, nos termos da legislação
vigente. Atribuições: Ministrar aulas nos cursos oferecidos na UFSJ, em disciplinas
ligadas à área de formação ou afins exigida no Edital, além de desempenhar outras
atividades correlatas. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses,
conforme Lei nº 8.745/1993.As inscrições serão recebidas exclusivamente por e-mail,
através do endereço eletrônico dtech@ufsj.edu.br, no período de 26 de dezembro de
2022 a 6 de janeiro de 2023. Valor: R$ 30,00. O inteiro teor do edital, bem como;
avisos, retificações e demais documentos inerentes ao processo seletivo simprlificado
estão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
https://www.ufsj.edu.br/secop/docentes.php, bem como a ficha de inscrição e demais
documentos complementares.

LUCAS RESENDE AARÃO
Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.020676/2022-37.
Pregão Nº 82/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 30.430.226/0001-93 - FUTURA CLIMATIZACAO DISTRIBUIDORA COMERCIO E
SERVICOS L. Objeto: Fornecimento e instalação de sistema de geração de eletricidade a
partir da energia solar fotovoltaica para as didáticas i, ii, iii e iv do campus são
cristóvão.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/12/2022 a 19/12/2023. Valor
Total: R$ 835.600,00. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 43, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
012/2022, publicado no D.O.U. em 13/10/2022, e Edital Complementar nº 001, publicado
no D.O.U. em 07/11/202, conforme informações que seguem:

. Departamento de Fonoaudiologia / C ampus U niversitário P rof. A ntônio G arcia F
ilho

. Processo 23113.043125/2022-67

. Matérias de Ensino Fo n o a u d i o l o g i a

. Disciplinas Práticas Fonoaudiológicas de Ensino na Comunidade em
Equipamentos de Saúde e Educação (PEC).

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: ALICE FONTES MONTEIRO RAMOS - 60,00
2º LUGAR: LARISSA SANTOS DE JESUS - 55,80
3º LUGAR: JOSEFA APARECIDA RIBEIRO BISPO - 55,44
4º LUGAR: LETÍCIA ELLEN DE SANTANA DÓRIA - 50,30

. Cotas (Lei nº
12.990/2014)

Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

ROSALVO FERREIRA SANTOS
Reitor Em Exercício

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 44, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
012/2022, publicado no D.O.U. em 13/10/2022, e Edital Complementar nº 001, publicado
no D.O.U. em 07/11/2022, conforme informações que seguem:

. Departamento de Computação / C idade U niversitári a P rof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.045052/2022-30

. Matérias de Ensino Linguagem de Programação

. Disciplinas Programação Imperativa; Programação Orientada a Objetos;
Programação para Web; Informática Instrumental; Fundamentos
da Computação; Fundamentos da Computação para Sistemas de
Informação; Fundamentos de Engenharia de Computação.

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: SAULO ANTONIO DE LIMA MATOS - 55,39

. Cotas (Lei nº
12.990/2014)

Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

ROSALVO FERREIRA SANTOS
Reitor Em Exercício

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00048/2022 publicado no D.O de 2022-11-04, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 17/10/2022 a 16/10/2023. . Leia-se: Vigência: 19/09/2022 a
18/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2022 - UASG 154419

Número do Contrato: 47/2020.
Nº Processo: 23101.003742/2020-14.
Tomada de Preços. Nº 8/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS. Contratado: 20.634.712/0001-70 - MORAIS E MOREIRA LTDA. Objeto:
Supressão de 14,08 por cento e acrescimo de 17,59 por cento ao valor do contrato para
edificação do Laboratorio de Teatro no Campus Palmas. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.722.743,18. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 126/2022 - UASG 154421

Nº Processo: 23402.001018/2022-15.
Pregão Nº 29/2022. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCI S CO.
Contratado: 30.946.078/0001-64 - WJK SERVICOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA SS LTDA.
Objeto: Prestação continuada de serviços de apoio em campo com dedicação exclusiva de mão
de obra e pessoal devidamente habilitado do programa de recuperação de áreas degradadas -
prad (pba 09), e ao programa de conservação da fauna e flora - pcff (pba 23), e ao programa de
prevenção a desertificação - ppd (pba 24), e ao programa de recuperação de áreas degradadas
- prad, e ao programa de monitoramento da ictiofauna e ao programa de conservação da fauna
e flora - pcff, ambos do ramal do agreste (pba 09, 15, e 17 - numeração do pba determinada
pela cprh), programa de conservação de fauna e flora (pba 21) e apoio a execução do programa
de supressão vegetal (pba 10), ambos do ramal do apodi , todos vinculados ao projeto de
integração do são francisco - pisf, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, de acordo com a tabela abaixo, que serão prestados conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, anexo ao edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/12/2022 a 20/12/2023. Valor
Total: R$ 6.684.127,08. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

